1

國立臺東大學附小 112 學年度第一學期第二次校園規劃小組會議紀錄

時 間：112 年 01 月 19 日 下午 4：20 – 5：20

地 點：本校會議室

主持人：黃○萍            紀錄：楊○珍、蔡○津

出 席：見簽到表

 會議內容：

一、校園規劃小組例行工作報告：

(一)112 學年持續進行的工程案報告。(詳如附件 1)

(二)校園各項待修繕案報告：

1.博愛樓外牆磁磚剝落整修。

2.跑道周圍整修。

3.校園內水溝高低差整修工程。

4.信義樓廁所、博愛樓中間側廁所管道整修。

5.博愛樓中間段樓梯滲水。

6.活動中心水冷式冷氣汰換。

(三)志航基地噪音監測設備調遷說明：

1.原設置於博愛樓頂樓設備，因本校該地點新設太陽光電設備，影響噪音

監測需調遷位置，經會議協調新裝置位置將設置於泳池屋頂。

2.有關設置工程需要植筋 5~10 公分，有特別提醒需留意施工前後避免漏

水問題。

3.為利檢修及數據登錄人員方便進出泳池屋頂，志航基地將協助本校原維

修梯設置可上鎖欄杆。

(四)博愛樓頂樓外牆縫隙漏水說明：

1.已請水電與消防廠商檢查水管，經開挖後發現為地面隔熱層大量吸水後

造成滲漏，經現場查看，部分地面裂縫自太陽能板支柱基座處延伸，且

基座周圍防水層脫落，若下雨時將使積水下滲至隔熱層後大量吸水，進

而造成漏水。

2.113.1.4 已發文給開陽能源公司要求到校會勘釐清責任，113.1.11 公司

派員到校檢修並做初步會議討論。

3.目前會先處理縫隙漏水積水問題後再重新針對博愛樓南側裂縫重新做

防水措施。

(五)本校 112 學年第一學期能源使用狀況報告。

用電情形

1.高壓電總用電度數 124,640 度，每月平均度數較同期減少 296 度。

2.游泳池總用電度數 40,040 度，每期平均度數較同期增加 2740 度。

3.冷氣專戶總用電度數 13,440 度，每月平均數較同期減少 112 度。

 2

用水情形

1.校園總水表用水度數 782 度，每月平均度數較同期減少 250 度。

2.游泳池總用水度數 1678 度，每月平均度數較同期增加 28度。

3.幼兒園水表用水度數因受水表積物，未能正確抄錶，估算總用水度數 549

度，每期平均較同期減少 711 度(去年同期有漏水問題)。

二、「113 年老舊廁所整修工程」討論：

(一)國教署補助 296 萬，可修繕博愛樓南側 5間廁所(3 間女廁 2間男廁)，委

託設計監造工作進行中，本次補助要件需設立性別友善廁所外。

(二)待討論項目有三：修繕位置、廁所實用性、融入整體校園美感、意象。

(三)委員討論：

1.三年級建議：

(1)水龍頭需一併改善，考量洗手台高度及改善目前水槽較淺的問題，需

增加洗拖把、水桶的設計。

(2)樓層建議樓層可以是一二三樓或穿插一三五樓。

(3)設計著重通風和採光（可參考博中廁所設計但須留意隱私問題）、色

彩柔和。

2.四年級建議：

(1)樓層建議穿插樓層，修繕期間能避免使用上不便利的問題。

(2)廁所配色希望採用柔和色彩。

(3)性別友善廁所避免性別刻板印象再製，例如男廁使用藍色、女廁用粉

紅色、女廁符號避免只考量穿裙子的圖示…。

3.學務處建議：

(1)希望能南側廁所一到五樓全數施作，管道、防水等會一併調整，避免

後續分批施工衍伸的問題。

(2)設計上需改善通風及施工。

4.健體領域建議：

(1)管道需一併處理，如果經費不足是否能以男廁單一側或女廁單一側

進行施作考量，一次處理管道問題。

5.一年級建議：

(1)低年級廁所小便池是否能在地板上設計上有腳丫圖案或顏色標示，

以利學生使用。

(2)洗手台高度依據不同年段學生需求，設計符合該年段使用的高度。

(四)會議決議：

1.為考量降低對教學影響及學生安全，會持續爭取經費，目標是一至五樓

一併修繕，若分層執行仍須全面處理管線問題。

2.除性別友善廁所設計外，同步納入無障礙設備的相關需求。

三、「112 年正氣樓新建工程」申請案多元方案說明及討論：

(一)申請期程說明：

1.109 年 9月開始討論、110 年 5月委託可行行性評估。

 3

2.112.11.23 發函國教署。

3.112.12.01 校方會同前期規劃建築師一同到國教署進行說明。

4.112.12.15 國教署會同專家到校現勘。

5.112.12.25 國教署來文請校方依現勘委員提議，綜整各種校舍新建可行

方案（含優劣分析）後，提報送審。

6.目前整理五個方案，並彙整資料中(詳如附件 1)。

7.多元方案建築師預計 113 年 3月中提送校方，屆時會再召開校園規劃小

組會議報告說明。

(二)委員意見：

1.五年級：因學校綠地有限及學生戶外活動空間不足，不建議新建大樓，

如果迫切新建，希望能維持原討論方案。

四、臨時動議：

(一)四年級：電梯施工期間，學生有看到工人在校園抽菸，施工常有類似情形，

但學校工程持續進行，是否能有具體改善作為？

  回應：相關規範有透過契約訂定、施工協調會、工程 line 群組不斷提醒

說明，因不同工項進場工班不一樣，總務處都會在工班進場時再次

口頭說明相關罰則及要求。感謝師長能在看到狀況立刻電話回報總

務處，只要師長一回報，總務處都會立刻協調人員到場查看溝通，

除現場溝通也會直接聯繫承攬營造公司，廠商表示已告誡，但現場

狀況若無改善，校方會依法開罰處理，總務處會持續努力。

五、其他：中年級公民 keep walking 課程對校務修繕建議。

(一)三年二班「校園圍牆整建建議」。

學生針對「水泥圍牆」與「綠籬圍牆」提出研究結果，並分享建議事項。

(二)三年四班「維護學校廁所建議」

  https://www.youtube.com/watch?v=lLn3hJD0ofA。

學生針對「廁所設備、氛圍、味道」及「廁所緊急鈴設置」提出研究結果，

並分享建議事項。

https://www.youtube.com/watch?v=lLn3hJD0ofA

 4

六、會議照片